Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 19
с углубленным изучением отдельных предметов»

ПРИКАЗ
 31 января 2015 г.                                                                                          №  54/г
Об организации работы по проведению
экзамена на владение русским языком,
знание истории России и основ законодательства РФ

В целях реализации Федерального закона от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в соответствии  с Постановлением Правительства Белгородской области от 26 января 2015 года №11-пп «Об утверждении перечня образовательных организаций Белгородской области, имеющих право на проведение экзамена на владение русским языком, знание истории России и основ законодательства РФ, предусмотренного п.8 статьи 15.1Федерального закона от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», Постановлением Правительства Белгородской области от 26 января 2015 года №12-пп «Об утверждении Положения о порядке и форме  проведения экзамена на владение русским языком, знание истории России и основ законодательства РФ, предусмотренного п.8 статьи 15.1Федерального закона от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовомположении иностранных граждан в РФ», Постановлением Правительства Белгородской области от 26 января 2015 года №12-пп «Об утверждении Положения о порядке и форме  проведения экзамена на владение русским языком, знание истории России и основ законодательства РФ, предусмотренного п.8 статьи 15.1Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», Уставом  МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 19 с углубленным изучением отдельных предметов», Положением о порядке и форме проведения экзамена на владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 19 с углубленным изучением отдельных предметов"
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить график работы комиссии, осуществляющей прием иностранных граждан (граждан Украины) для записи на экзамен, а также порядок записи. (Приложение № 1)
2. Утвердить расписание экзаменов для иностранных граждан (граждан Украины). (Приложение № 2)
3. Утвердить Правила сдачи экзамена. (Приложение № 3)
4. Утвердить форму квитанции об оплате. (Приложение № 4)
5. Утвердить форму заявления на имя руководителя общеобразовательной организации.  (Приложение № 5)
6. Утвердить форму договора оказания услуг. (Приложение № 6)
7. Создать состав комиссий для проведения экзамена на владение русским языком, знание истории России и основ законодательства РФ, предусмотренного п.8 статьи 15.1 Федерального закона от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» в следующем составе:
Комиссия № 1
Швец Татьяна Ивановна – учитель истории и обществознания, председатель комиссии;
Прозорова Светлана Александровна–инструктор по труду, секретарь комиссии;
Попова Ирина Ивановна – учитель русского языка и литературы, член комиссии.
Комиссия № 2
Харькова Наталья Владимировна – учитель русского языка и литературы, председатель комиссии;
Прозорова Светлана Александровна – инструктор по труду, секретарь комиссии;
Малютин Ярослав Викторович – учитель истории и обществознания, член комиссии.
7.1. Утвердить распределение обязанностей членов комиссии:
Председатель комиссии осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, участвует в приеме экзамена, проверке его результатов, выдает иностранному гражданину документ о прохождении экзамена на владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации; осуществляет контроль обеспечения информационной  безопасности  при хранении и использовании тестовых заданий, заверяет протокол экзамена;
Секретарь комиссии участвует в приеме экзамена, заверяет протокол экзамена, принимает заявления от иностранных граждан, оформляет договоры в 2-х экземплярах, один из которых выдается на руки иностранному гражданину,  заполняет журнал  учета входящих заявлений и договоров, журнал учета выданных документов.
Член комиссии участвует в приеме экзамена, проверке его результатов,  ведет протокол экзамена и заверяет его,   перед экзаменом  информирует иностранного  гражданина о порядке, форме проведения, продолжительности экзамена, а также о времени и месте ознакомления с результатами сдачи экзамена.
8. Назначить дежурным на время проведения экзамена (понедельник с 15.00 до 16.30) и на время подачи заявлений на сдачу экзамена иностранными гражданами (гражданами Украины) (понедельник с 17.00 до 18.00) Шарапова Н.Ф., педагога-организатора, возложив на него ответственность за обеспечение безопасности в школе во время проведения экзамена и подачи заявлений.
9. Назначить Прозорову С.А., инструктора по труду, ответственной по приему иностранных граждан (граждан Украины) для записи на экзамен.
9.1. Прозоровой С.А.  принимать заявления от иностранных граждан  в кабинете № 105 при наличии у них паспорта, удостоверяющего личность иностранного гражданина и  медицинского заключения.
9.2. Фиксировать записи о принятых документах в журнале  учета входящих заявлений и договоров.
10. Шопиной А.Г., заведующему хозяйством, усилить контроль пропускного режима в школе, провести дополнительный инструктаж с лицами, ответственными за пропуск  в школу граждан.
11.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора Харькову Н.В.

Директор школы                                                       Иванова Е.И.

С приказом ознакомлены:
Харькова Н.В.
Швец Т.И.
Прозорова С.А.
Попова И.И.
Шарапов Н.Ф.
Шопина А.Г.
Малютин Я.В.

Приложение № 1
к приказу от 31.01.2015 г. № 54/г

График работы
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 19 с углубленным изучением отдельных предметов»
по приему иностранных граждан (граждан Украины)
для записи на экзамен

	№ п/п
	ФИО ответственного лица
	Дни приема
	Время приема
	Номер кабинета

	1.
	Прозорова Светлана Александровна
	Понедельник

	17.00-18.00
	105

Порядок записи на экзамен
для иностранных граждан (граждан Украины)
в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 19 с углубленным изучением отдельных предметов»

1. Запись осуществляется только при наличии документа, удостоверяющего личность и  медицинской справки в каб. № 105 по понедельникам с 17.00 до 18.00.
2. Заявитель подает заявление в установленной форме.
3. Заявитель оформляет договор оказания услуг в двух экземплярах, получает квитанцию на оплату услуги.
4. Заявителя информируют о сроках и месте проведения экзамена.
5. В назначенный день заявитель приходит для сдачи экзамена с документом, удостоверяющим личность и квитанцией об оплате услуги.

Приложение № 2
к приказу от 31.01.2015 г. № 54/г

Расписание экзаменов
для иностранных граждан (граждан Украины)
в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 19 с углубленным изучением отдельных предметов»

	№ п/п
	Название экзамена
	Дни сдачи экзамена
	Время
	Номер кабинета

	1.
	Экзамен на владение русским языком, знание истории России и основ законодательства РФ
	Понедельник
	15.00-16.30
	105

Приложение № 3
к приказу от 31.01.2015 г. № 54/г

Правила сдачи экзамена
иностранными гражданами (гражданами Украины)
в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 19 с углубленным изучением отдельных предметов"

До проведения экзамена образовательная организация предоставляет иностранному гражданину возможность:
1. ознакомиться с порядком и формой проведения экзамена;
2. получить консультацию по вопросам проведения экзамена.

В день проведения экзамена испытуемые должны прийти не позднее, чем за 10 минут до начала экзамена.
После начала экзамена опоздавшие в аудиторию не допускаются. На экзамен не разрешается приносить учебники, мобильные телефоны, фотоаппараты, тетради, бумагу.
Перед началом экзамена секретарь комиссии регистрирует испытуемого, сверяет правильность предоставленных данных, определяет для него рабочее место.
Член комиссии напоминает испытуемым правила сдачи экзамена, отвечает на вопросы (объяснения и инструктаж не засчитываются в общее время проведения экзамена).
Время начала и завершения работы по заданиям каждого модуля фиксируется членом комиссии на доске. Строго по истечении времени, отведённого на выполнение задания, экзамен прекращается.
В случае успешного прохождения испытаний выдается Сертификат об успешном прохождении экзамена. Иностранному гражданину (гражданину Украины), не прошедшему испытания, предоставляется возможность повторной сдачи.

Информация о тестировании
по русскому языку, истории России и основам законодательства

Экзамен для трудящихся мигрантов.

(Общая продолжительность  90 минут):

Модуль «Русский язык» включает 10 вопросов.
Модуль «История России»  включает 10 вопросов.
Модуль «Основы законодательства РФ» включает 10 вопросов.
Приложение № 4
к приказу от 31.01.2015 г. № 54/г

	ДФ и БП администрации  Старооскольского  городского  округа (МБОУ "СОШ №19 с УИОП  л/с 20266180612) р/с40701810214243000001 РКЦ  г. Старый Оскол БИК 041424000, КБК 87130201040040000130 ИНН 3128028012, КПП 312801001

	   ИЗВЕЩЕНИЕ

	Фамилия, Имя, Отчество.

	Услуга по приёму экзамена на знание русского языка

	Получатель
	Месяц
	Oплачено

	Февраль 2015 г.

	Школа 19
	Сумма
	500.00

	    500.00

	Пятьсот рублей 00 копеек

	   Кассир__________________
	(Сумма прописью)

	Плательщик__________________________Дата______________Адрес______________________

	ДФ и БП администрации  Старооскольского  городского  округа (МБОУ "СОШ №19 с УИОП  л/с 20266180612) р/с40701810214243000001 РКЦ  г. Старый Оскол БИК 041424000, КБК 87130201040040000130 ИНН 3128028012, КПП 312801001

	   КВИТАНЦИЯ

	Фамилия, Имя, Отчество.

	Услуга по приёму экзамена на знание русского языка

	Получатель
	Месяц
	Oплачено

	Февраль 2015 г.

	Школа 19
	Сумма
	500.00

	    500.00

	Пятьсот рублей 00 копеек

	   Кассир__________________
	(Сумма прописью)

	Плательщик__________________________Дата______________Адрес________________________

Приложение № 5
к приказу от 31.01.2015 г. № 54/г

                       Директору МБОУ «Средняя
                       общеобразовательная школа № 19
с углубленным изучением отдельных предметов»
                       Ивановой Е.И.

ЗАЯВЛЕНИЕ
Я,_______________________________,_____________________________,
Указывается иностранным гражданином Ф.И.О. и дата рождения        сведения о документе, удостоверяющем личность
прошу зарегистрировать и направить меня на сдачу экзамена на владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации, предусмотренного пунктом 8 статьи 15.1 Федерального закона  от 25 июля 2002 года              № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».
Место проведения экзамена:  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 19 с углубленным изучением  отдельных предметов», город Старый Оскол, микрорайон Рудничный, 22,  1 этаж,  кабинет 105
                                    Полное наименование организации, адрес, этаж, № кабинета (аудитории)
Дата экзамена  ____________________________.
			Указывается иностранным гражданином согласно графику экзаменов
Время начала экзамена  ____________________.
                                   Указывается иностранным гражданином согласно графику экзаменов

Прилагаю копии документов, подтверждающих отсутствие заболевания наркоманией и инфекционных заболеваний,  а также заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции).

_________                                      ___________________________
        Дата 			                                                                      Подпись заявителя

Приложение № 6
к приказу от 31.01.2015 г. № 54/г

ДОГОВОР № ____
возмездного оказания услуг
        г. Старый Оскол                                                      «___» _________ 201__ г.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №19 с углубленным изучением отдельных предметов», именуемое в дальнейшем  «Исполнитель», в лице  директора Ивановой Елены Ивановны, действующего на основании Устава, с одной стороны,
и гражданин(ка) ____________________________________________________   прибывший(ая)   в
Ф.И.О. указывается иностранным гражданином
Российскую Федерацию в безвизовом режиме из _________________________________________,
       гражданство указывается иностранным гражданином
именуемый(ая)   в  дальнейшем «Заказчик»,  с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. В соответствии с заявлением Заказчика и графиком сдачи экзаменов Исполнитель обязуется оказать Заказчику услуги по проведению экзамена на владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации, предусмотренного пунктом 8 статьи 15.1 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее соответственно – экзамен, услуги).
1.2. Исполнитель обеспечивает процедуру сдачи экзамена, предоставляет своих специалистов для организации и сопровождения процедуры проведения экзамена, включая обработку результатов экзамена.
1.3. За оказание услуг по настоящему Договору Заказчик обязуется уплатить Исполнителю вознаграждение в сумме 500 (Пятьсот рублей) 00 копеек.
Оплата услуг производится не позднее, чем за один день до указанной в заявлении Заказчика даты проведения экзамена, путем перечисления Заказчиком денежных средств  на расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем Договоре (согласно Квитанции об оплате).
1.4. Моментом выполнения Исполнителем обязательств по настоящему Договору является подписание акта сдачи-приемки оказанных услуг со стороны Заказчика.
1.5. В случае успешного прохождения экзамена Заказчику выдается документ о прохождении экзамена на владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации.
1.6. При отрицательном результате экзамена, равно как при неявке на экзамен без уважительных причин, плата за оказание услуг Заказчику не возмещается.
1. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
2.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.2. Заказчик обязан выполнять требования Правил проведения экзамена и в случае их неисполнения удаляется с экзамена без возмещения платы за оказание услуг.
2.3. В случае неоказания услуг Исполнитель возмещает перечисленную Заказчиком плату в течение 10 календарных  дней с момента предъявления соответствующего требования Заказчика, либо оказывает услугу в иные, согласованные с Заказчиком, сроки.
2.4. В случае несоблюдения одной из сторон условий настоящего договора, произошедшего не по его вине, данная сторона освобождается от ответственности.
1. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ИНЫЕ УСЛОВИЯ
3.1. Настоящий Договор действует с момента подписания и до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
3.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
3.4. По оказании услуг Стороны подписывают акт приема-передачи оказанных услуг.
4. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
Исполнитель:                                                                                                                                                       Заказчик:
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №19 с углубленным изучением отдельных предметов»
Место нахождения: Белгородская область, г. Старый Оскол,   м-н  Рудничный, 22

р/с 40701810214243000001
в РКЦ г. Старый Оскол
л/с 20266180614
БИК 041424000
ИНН 3128028012
КПП 312801001
Тел.: (4725) 24-42-51

                                Ф.И.О. _______________________
                                Дата рождения ________________
                                Сведения о документе,
                                удостоверяющем личность_________
                                 ______________________________
                                Адрес ________________________
                                Телефон ______________________

                           указывается иностранным гражданином

Директор
МБОУ «СОШ №19 с
углубленным  изучением отдельных
предметов»

___________________ /Иванова Е.И./	                                            ___________________ /___________________/
[bookmark: _GoBack]                                                                                 Ф.И.О.	 		                                                               Ф.И.О.
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку и передачу моих персональных данных.
С правилами проведения экзамена ознакомлен(а) и обязуюсь выполнять все требования.
Бланк квитанции об оплате, примерные варианты тестовых заданий получил(а).
О дате, месте и времени сдачи экзамена уведомлен(а).
  ___________________ /___________________/
    Ф.И.О.